
ŽUPNE OBAVIJESTI 

26.10. PONEDJELJAK  – 7.30 +Skupnjak Đuro, roditelji Grđan i Skupnjak   

27.10. UTORAK – 7.30 + Skupnjak Ivan (Radnička ul.) i Stjepan  

28.10. SRIJEDA – Sv. Šimun i Juda Tadej, apostoli; blagdan 

                           – 7.30 – kapelica – + Marjanović Marko god., Ferdo i Kruno 

29.10. ČETVRTAK – 7.30 + Skupnjak Slava god. (Ludbreška) 

30.10. PETAK  – 7.30 + Magić Dragutin god., Mijo i Josip                      

31.10. SUBOTA – 17.00 + skupna sv misa:                                              
+ Magić Mijo, Lacko Josip i Božidar; + Lacko Dragica god., Stjepan; Domiter Ivica; + 
Hren Branko, Jagica, Marija i Petar; + Govedić Nikola, Vjekoslav i Dragica; + Majcen 
Slavko i Danica; + Jagačić Franjica, Vjekoslav i obitelj, roditelji Brezovec; + Gregorić Josip 
i ob. Florijanić; + Mikulić Jelka i Dragutin; + Makaj Stjepan, Ivan i Marija; + Vizjak Mato 
i Ana i roditelji; + Ceglec Branimir god. i roditelji, Hrman Vjekoslav, Buhin Stjepan, Novak 
Ćiril, Horvatić Josip, Labaš Branko i Damir, Govedić Tomislav i Štefanija; + Svim Svetima 
– za obitelj; + Gospi od Brze Pomoći – za ozdravljenje; + Skupnjak Pavao i roditelji; + 
Straga Mijo i Dragica (god.) i roditelji Kosec; + Špicar Mijo god., + na čast sv. Vidu; + 
Vitković Zvonimir i Boris, ob. Božić Josipa; + Tuđan Valent i Verona, Franjica Vugrinec; 
+ roditelji Cvrtnjak i Ivica; Sabol Nadica; + Domiter Pavao, Grugan Sofija, Hrman Eva; 
+ Mišak Agata, ob. Vugrinec i Lotar; + Skupnjak Vlado i roditelji; + Tuđan Stjepan i 
Terezija; + Lučić Cvitko, Petrović Žarko, Anica i Topić Jozo; + Anto Jakovljević, Mara i 
Stipo; + Vincek Ivka i Tomo god.; + ob. Jelušić i Julardžija; + Mikulić Ana i Stjepan, Videc 
Stjepan; + Skupnjak Josip i Josipa; Mladen i Katarina Kušten; + Panić Milka i Josip; + 
Božidar Mikulić; + za ozdravljenje jednog bolesnika 

 1.11.      SVI SVETI – SVETKOVINA   
       7.30 – župna 
       9.30 + Mišak Ivan god. i Marija 

    11.00 + Kajgo Mande god. i roditelji 
       15:00 sati: blagoslov groblja – kod glavnog križa 

 TISAK: novi broj župnog listića, Glas Koncila – i za nove pretplatnike! 

 na svetim misama i drugim okupljanjima u crkvi pozvani smo držati se svih 

propisanih epidemioloških mjera: na ulazu dezinficirati ruke, držati razmak i nositi 

zaštitnu masku. 

  župni vjeronauk: - za prvopričesnike: 3.b razred!: u petak u 14:30 sati; 

                              - za krizmanike: 8.b razred!: u petak u 15:30 sati. 

  susret ministranata: u subotu nakon večernje svete mise (17:45 sati). 

 u subotu u 20:00 sati: Hollywin 2020.: sveta misa i bdijenje za mlade u Varaždinskoj 

katedrali. Pozivamo mlade koji bi htjeli ići da se prijave! 

 akcija Caritasa: „Ova svijeća gori dulje“: u sakristiji možete nabaviti svijeću; 

(cijena 10 kn). Sav prihod od prodaje ide za one najpotrebnije među nama. 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk.; mob: 098/9678-518; 
listopad, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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   25. listopada 2020. Godina XII. 

Broj 43 (616) 

Kada molimo glas srca mora biti glasniji od onoga koji silazi s usana. 

—  Sv. Bonaventura (1221. – 1274.) 

 

 

30. NEDJELJA KROZ GODINU 

Prvo čitanje: Izl 22, 20-26 

Psalam: Ps 18, 2-4.47.51ab 

Drugo čitanje: 1Sol 1, 5c-10 

Evanđelje: Mt 22, 34-40 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVETI ŠIMUN I JUDA TADEJ, 28. LISTOPADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apostole možemo smatrati veoma povlaštenim ljudima jer su kroz tri godine bili u 
Isusovoj blizini. On im je bio učitelj i prijatelj, s njim su mogli razgovarati, promatrali 
su primjer njegova života, trajno su doživljavali najdragocjenije duhovno iskustvo. Ono 
što je njima dano, dano je i nama samo na jedan drugi način. I mi možemo na jedan 
duhovan, mističan, kontemplativan način boraviti u Isusovoj blizini, biti trajno 
povezani s njime, proživljavati pojedine tajne i događaje iz njegova života. Slavljenje 
blagdana apostola može nam pomoći u tome, može u nama buditi želju da i mi Isusa 
slijedimo izbliza. 
 Novozavjetni spisi dosta nas škrto obavještavaju o dvojici apostola koje danas 
slavimo. Šimuna spominju u četiri apostolske liste. Matej i Marko nazivaju ga 
Kananejcem, dok ga sv. Luka naziva Revniteljem. To ime s velikom vjerojatnošću 
govori da je Šimun nekoć bio pristalica fanatične antirimske stranke zelotâ, govori da 
je vatreno ljubio svoj židovski narod i da je trpio što je taj narod na svome zemljištu 
bio pod tuđinskom okupacijom ne imajući svoje vlastite države. U to se trpljenje baš i 
nije tako teško uživjeti jer svaki zdrav i normalan čovjek ljubi svoj narod te želi da živi 
u slobodi, u svojoj vlastitoj državi. 
 Prema legendi, obojica su apostola pretrpjela okrutnu mučeničku smrt. Bili su 
prepiljeni. U likovnoj umjetnosti Šimun se stoga obično prikazuje s pilom, a štuju ga 
kao svoga zaštitnika drvosječe. 
 Origen, veliki autoritet za poznavanje Svetoga pisma, u svome Komentaru 
Poslanice Rimljanima drži da je Juda Tadej ista ličnost s Judom Jakovljevim. 
Jakovljevim ga naziva sv. Luka, a Tadejom sv. Matej i sv. Marko. Sv. Ivan ga naziva 
Juda “ne onaj Iškariotski”. Taj je Juda postavio Isusu pitanje: »Gospodine, kako to da 
ćeš se objaviti nama, a ne svijetu?« (14,22). Isus mu je na to pitanje odgovorio: 
 »Ako me tko ljubi, držat će moju riječ, i moj će ga Otac ljubiti; k njemu ćemo 
doći i kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, ne drži mojih riječi. Riječ koju slušate 
nije moja, već od Oca koji me posla. – Ovo sam vam govorio boraveći s vama. A 
Branitelj, Duh Sveti, kojega će Otac poslati zbog mene, naučit će vas sve i sjetiti vas 
svega što vam rekoh« (Iv 14,23–26). 
 Štovanju su sv. Jude Tadeja pridonijele Objave svete Brigite u kojima je 
Gospodin potiče da s pouzdanjem zaziva toga apostola. U XVIII. stoljeću štovanje je 
tog apostola postalo veoma popularno u Austriji, a još više u Poljskoj, gdje i danas 
tolike osobe nose ime Taddeusz. Slavni poljski pjesnik Mickiewicz dao je i svom 
velikom pjevu naslov Pan Taddeusz, što znači Gospodin Tadija. 
 Iz Austrije se štovanje sv. Jude Tadeja proširilo i po Hrvatskoj. Vjernici ga 
naročito rado zazivaju u pomoć u bezizlaznim situacijama. Uz blagdan svetih apostola 
Šimuna i Jude Pius Parsch daje nam ovu pouku: “Zajedništvo u Kristovoj ljubavi traži 
i zajedništvo u patnji. Apostoli su to u svom životu iskusili i ostvarili. Njihovo je 
zajedništvo u Kristovoj ljubavi bilo okrunjeno njihovim zajedništvom trpljenja u 
mučeništvu. To od njih moramo i mi naučiti.” 

 

 

 Kada čekamo u čekaonici kod liječnika ili stojimo u redu na blagajni u trgovini ili na 
stanici nekog javnog prijevoza dogodi se da se netko pogurne. Neka starija osoba, trudnica, 
netko bolestan ili netko u žurbi pa se dogodi da prosipamo salvu psovki i riječi kao: „Pa 
meni se žuri! Kud se ovaj/ova gura? Imaju vremena, neka čekaju kao i svi!“ U tom 
početnom naletu bijesa zaboravljamo na strpljivost, da imamo vremena, da smo zdravi, ali 
i na Isusovu rečenicu: „Što god učiniste jednome od ove moje najmanje braće, meni 
učiniste!“ (Mt 25, 45) 
 U Knjizi Izlaska Bog progovara kako treba postupati sa slabima i nezaštićenima. 
Oni imaju posebno mjesto u Božjim očima. U vremenu kada je izraelski narod izišao iz 
Egipta nisu postojale pučke kuhinje, caritasi, kuće za nezbrinutu djecu, za žrtve nasilja i sl., 
već su takvi ljudi bili prepušteni samima sebi i dobroj volji drugih ljudi. Znamo iz Isusove 
prispodobe o bogatašu i Lazaru kako bogataš nije Lazaru dao ni mrvice kruha koje su 
ostale. Stoga ne čudi da su i u vrijeme Izlaska slabiji bili potlačeni, često iskorištavani i 
ugnjetavani od moćnijih. Ali se Bog brine za njih, ne želi da njegova djeca budu 
iskorištavana, već da svi imaju život dostojan čovjeka. Moramo si priznati da se i mi 
ponekad ponašamo kao „jači“. Uzdižemo glavu kako bismo si uzeli neki bolji komad ili 
položaj. Tko visoko leti, nisko pada. Pa zar nam se treba dogoditi nesreća da bismo shvatili 
da je moć prolazna, a oholost luda? Ili tek pred kraj života shvatili da nas tlače onako kako 
smo sami tlačili kada smo bili u punoj snazi? 
 Bog nastavlja: „Ako uzajmiš novca kome od moga naroda, siromahu koji je kod 
tebe, ne postupaj prema njemu kao lihvar! Ne nameći mu kamata!“ Ne misli se ovdje na 
kamatu u bankarskom smislu, već na to da se bogati još više bogate na račun siromašnih. 
To ni nama nije nepoznato. Bogati se bogate, dok se broj siromašnih povećava. Ono što 
izaziva zabrinutost je da se sve to odvija po ljudskom zakonu. Iako je to „po zakonu“, to 
je svejedno grijeh jer nije u skladu s Božjim zakonom. Krađa i pronevjere nisu grijesi koji 
se dogode nepromišljeno, nego su dobro proračunati i pomno isplanirani. Ponekad za 
takve zločine nastupa zastara, ali to čovjeka pred Bogom ne opravdava, za Boga nema 
zastare, jedino ako priznamo grijeh i odlučimo se za njega iskupiti tek tada Bog zaboravlja 
na naš čin. 
 Isus u evanđelju sve zakone sažima pod jednu rečenicu: „Ljubi bližnjega svoga kao 
sebe samoga!“ Ta se zapovijed nadovezuje na onu: „Ljubi Gospodina Boga svojega svim 
srcem svojim, i svom dušom svojom, i svim umom svojim!“ Dakle ljubav prema Bogu 
očituje se i ljubavlju prema bližnjemu. Stvoreni smo na sliku Božju. Svi. I mi sami, i naši 
najbliži, ali i oni koje i ne podnosimo, za koje imamo osjećaj da su naporni, da nas zamaraju. 
Nitko sebi ne želi učiniti nešto nažao, nitko ne voli biti povrijeđen, izrugivan, oklevetan. 
Zato ni mi ne bismo smjeli biti oni koji će druge povrjeđivati, koji će drugima biti sablazan. 
Ljubiti bližnjega kao sebe je zlatno pravilo. Zapitajmo se sljedeći put kada se možemo naći 
u prilici da nekoga povrijedimo kako bismo se mi osjećali na njegovom mjestu? Ili, još 
bolje, što bi Isus učinio na našem mjestu? Ljubav koju mi iskazujemo drugima, može druge 
potaknuti ostale da i oni tako čine te tako biti graditelji ljepšeg svijeta. Dao Gospodin da 
će se i za današnje kršćane govoriti kao što se i za prve: „Gledaj, kako se ljube!“ 

Dominik Hrupek 


